6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАРЗИНСКОЕ»
 «ПАРЗИ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 июля 2016 года

	№ 22

с.Парзи

Об утверждении Порядка принятия
решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования
«Парзинское»
      В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года
№ 393 Администрация муниципального образования   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия Администрацией  муниципального
образования «Парзинское» решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское».
1. Создать комиссию по принятию Администрацией муниципального образования
«Парзинское» решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское» и утвердить комиссию в следующем составе:
Болтачева Татьяна Владимировна - Глава муниципального образования «Парзинское»; председатель  комиссии;
Наговицына Елена Евгеньевна - главный специалист-эксперт Администрации муниципального образования «Парзинское» заместитель председателя комиссии;
Сунцова И.Н. – заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», Глазовского Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района по сельским поселениям,  член комиссии;
Злобина Т.Е. - бухгалтер 2 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», Глазовского Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района, секретарь комиссии
1. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношение, возникшее с 1 августа 2016 года.

Глава муниципального образования «Парзинское»                                Т.В.Болтачева

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
                                                                                                         Постановлением Администрации
                                                                                                                 муниципального образования
                                                                                                                                  «Парзинское»
от   1 августа 2016 года № 22
Порядок
принятия Администрацией муниципального образования «Парзинское» решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское»
1. Настоящий документ устанавливает порядок принятия администратором доходов бюджета муниципального образования «Парзинское» - Администрацией  муниципального образования «Парзинское» решений о признании безнадежной к взысканию задолженности юридических и физических лиц по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское» (далее - задолженность).
Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
2. В соответствии с настоящим Порядком задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях:
1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, непогашенным по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым Администрацией муниципального образования «Парзинское» утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
6) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока по административным штрафам, неуплаченным в установленный срок.
         3. Задолженность по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское» признается безнадежной к взысканию на основании следующих документов:
3.1. при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка:
1) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
2) копия свидетельства о праве на наследство (при его наличии);
3) копии документов, удостоверяющего личность физических лиц, принимающих наследство;
4) сведения о стоимости наследственного имущества;
5) копия документа, подтверждающего уплату наследниками умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в размере стоимости наследственного имущества, или документа о невозможности взыскания указанной задолженности с наследников;
        6) выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское», согласно приложению 1;
7) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности физического лица принимается в отношении части задолженности, превышающей стоимость его наследственного имущества, на которое может быть обращено взыскание.
3.2. при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка:
1) копия решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
2) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью арбитражного суда;
3) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя вследствие признания его банкротом;
4) выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» согласно приложению 1;
5) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.
3.3. при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка:
1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации ликвидации юридического лица;
         2) выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» согласно приложению 1;
3) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.
3.4. при наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка:
         1) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с которым, Администрации муниципального образования «Парзинское», утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское» в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет, заверенные гербовой печатью суда;
        2) выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» согласно приложению 1;
3) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.
3.5. при наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 2 настоящего Порядка:
1) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";
         2) выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» согласно приложению 1;
3) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.
3.6. при наличии основания, указанного в подпункте 6 пункта 2 настоящего Порядка:
1) один из следующих документов:
копия постановления судебного пристава-исполнителя, вынесенного в соответствии с пунктом 3 или 4 части 1 статьи 47 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" при условии истечения срока исполнения постановления о назначении административного наказания, установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
копия постановления судебного пристава-исполнителя, вынесенного в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 47 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";
копия постановления судебного пристава-исполнителя, вынесенного в соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 43 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";
копия постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания, вынесенного уполномоченным должностным лицом в соответствии с пунктом 4 статьи 31.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         2) выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» согласно приложению 1;
3) справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности.
         4. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», Глазовского районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района по сельским поселениям (далее – Отдел бухгалтерского учета и отчетности) формирует выписку из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» (приложение 1) и справку о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности, в течение 5 рабочих дней с момента получения документов, подтверждающих наличие оснований, указанных в подпунктах 1-6 пункта 2 настоящего Порядка.
         5. Документы, подтверждающие наличие оснований, указанных в подпунктах 1-6 пункта 2 настоящего Порядка, выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское» и справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности передаются отделом бухгалтерского учета и отчетности в течение 1 рабочего дня в Комиссию по поступлению и выбытию активов (далее Комиссия).
         6. Комиссия в течение 5 рабочих дней рассматривает переданные документы на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, формирует пакет документов в соответствие с пунктами 3.1 - 3.6 настоящего Порядка и подготавливает проект Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское» (далее - Решение) по форме, согласно приложению 2.
         7. Решение, оформленное Комиссией, утверждается Главой муниципального образования  «Парзинское» в течение трех рабочих дней.
8. В случае, если документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям настоящего Порядка, Комиссия выносит решение о мотивированном отказе в принятии Решения.
Решение Комиссии об отказе не препятствует проведению в соответствие с настоящим Порядком, повторной процедуры рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию, после устранения нарушений, послуживших причиной для отказа.

Приложение 1
к Порядку

Выписка
из отчетности об учитываемых суммах задолженности
по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Парзинское»

_____________________________________________________________________________________
(полное наименование организации, ИНН/КПП, ОГРН; фамилия, имя, отчество
_____________________________________________________________________________________
физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на __ _____________ ____ года

	N
п/п
	Вид платежа
	Сумма задолженности всего
(руб.)
	в том числе задолженность по
начисленным
пеням (руб.)
	в том числе задолженность
по штрафам
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого:

Глава муниципального образования
образования «Парзинское»                                    ____________/__________________/
                                                                                   (подпись)       (фамилия, инициалы)

Начальник отдела
бухгалтерского учета и отчетности –
главный бухгалтер                                                 ____________/__________________/
                                                                                     (подпись)       (фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 2
к Порядку
Утверждаю:
Глава Администрации муниципального
образования «Парзинское»

________________/_______________/

Решение
от "__" __________ 20__ г. N _____
о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское»

        На основании  статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Парзинское», признать задолженность по ____________________________________________________________________________
                    (сведения о платеже, по которому возникла задолженность),
числящуюся за
____________________________________________________________________________
                          (полное наименование организации, ИНН/КПП, ОГРН, фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН при наличии)
на сумму _____________________ руб. __ коп.
(в том числе задолженность по пеням - ________________________________________ руб. __ коп.,
задолженность по штрафам - ________________________________________________ руб. __ коп.)
перед Администрацией муниципального образования «Парзинское» на основании _______________________________________________

____________________________________________________________________________
                          (указываются конкретные документы с указанием реквизитов)
и учитываемую по ____________________________________________________________________,
                                                              (КБК доходов, его наименование)
безнадежной к взысканию и произвести ее списание.

Председатель Комиссии:
______________________/______________________/
                   (подпись)         (фамилия, инициалы)
Члены Комиссии:
______________________/______________________/
                   (подписи)         (фамилия, инициалы)